
1

Decreto n. 91 del 27/06/2023

Pubblicazione n. __________ del 03/07/2023

OGGETTO: Selezione pubblica per la copertura di un posto di Dirigente Area Tecnica, a tempo
pieno e determinato, mediante contratto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
pubblicato in G.U. 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 11 del 10/02/2023 –
INDIVIDUAZIONE CANDIDATO E CONFERIMENTO INCARICO

IL PRESIDENTE

IL PRESIDENTE

RICHIAMATE:

 la Deliberazione Presidenziale n. 65 del 24.03.2022 con la quale sono state apportate integrazioni
al Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2021-2023 di cui alla D.P. n. 137/2021 per le
annualità 2022 e 2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 302 del 14.12.2022 di approvazione della programmazione del
fabbisogno di personale per il triennio 2022/2024 ed il piano delle assunzioni anno 2022, in
aggiornamento alla sopracitata DP 65/2022 relativa alla programmazione 2021/2023 annualità
2022, che, in particolare, prevede l’assunzione di ulteriori n. 2 figure di dirigente tecnico a tempo
indeterminato per l’annualità 2023;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 5 del 13.01.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione
presidenziale n. 302/2022

1) si è avviata la procedura per la selezione pubblica per la ricerca di n. 1 profilo dirigenziale tecnico da
assumere presso la Provincia di Benevento ai sensi e per gli effetti di cui all’art 110, comma 1 del D. Lgs
267/2000

2) si è demandato al Segretario Generale la predisposizione di apposito avviso pubblico di selezione per la
ricerca del profilo dirigenziale cui conferire un incarico a tempo determinato e a tempo pieno, mediante
contratto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per la copertura di una posizione dirigenziale
TECNICA presso la Provincia di Benevento, secondo le indicazioni contenute nel decreto n. 5 del
13.01.2023;

DATO ATTO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 56 del 31.01.2023 si approvava l’avviso pubblico di selezione per il

pvivolo
Typewritten text
1753



2

conferimento di un incarico a tempo determinato e a tempo pieno, mediante contratto ex art. 110,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per la copertura di una posizione dirigenziale Area Tecnica;

 l’estratto dell’avviso sopra citato veniva pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed
Esami, n. 11 del 10.02.2023, per n. 15 giorni consecutivi con scadenza in data 25.02.2023, ricadente di
sabato e, pertanto, prorogata al 27.02.2023;

 l’avviso integrale Registro Pubblicazioni n. 403 del 10.02.2023,con relativo schema di domanda, veniva
pubblicato anche sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio
enella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 15 giorni consecutivi;

 entro la data di scadenza dell’avviso pubblico di cui all’oggetto (27.02.2023) sono pervenute al
Protocollodell’Ente n. 16 (sedici) domande di ammissione;

DATO ATTO CHE all’esito delle integrazioni istruttorie e della relativa analisi da parte dell’ufficio
addetto,sono stati ammessi n. 2 candidati ed escluso n. 1 candidato;

RILEVATO che, come previsto all’articolo 3 dell’avviso:

 al termine della selezione, la commissione redigerà un elenco di candidati (non superiore a 5) il cui
curriculum sia ritenuto idoneo, per contenuto e professionalità dichiarata; la valutazione, operata ad
esito della selezione dei curricula così condotta, è esclusivamente finalizzata ad individuare la
potenziale parte contraente legittimata alla stipulazione del contratto individuale di lavoro a tempo
determinato, e, pertanto, non verranno attribuiti punteggi, non si darà luogo alla formazione di alcuna
graduatoria di merito comparativo, né la partecipazione darà diritto a riconoscimenti o titoli di
preferenza;

 La valutazione delle candidature, da effettuare tramite l'analisi del curriculum e con eventuale
colloquioda svolgersi alla presenza del Presidente, avviene con l'intento di individuare le
professionalità ritenutepiù idonee al perseguimento delle finalità di governo dell’Ente e alla
realizzazione dei relativi programmi,tenendo conto, principalmente:

1. della compatibilità sostanziale della professionalità e dell'esperienza posseduta dai candidati,
desuntedalle precedenti esperienze professionali, con programmi ed esigenze di carattere
organizzativo di questa Amministrazione, che evidenzino quindi la concreta idoneità ad esercitare
le funzioni connesse all’incarico da ricoprire presso la Provincia di Benevento;

2. dell'attitudine all'espletamento delle funzioni dirigenziali con riferimento in particolare alla
comprovata capacità di dirigere e coordinare il lavoro dei propri collaboratori, con particolare
riferimento al profilo motivazionale ed organizzativo;

3. risultati conseguiti in precedenti posizioni dirigenziali o nell’espletamento di funzioni equiparate,
accertati da nuclei di valutazione e/o OIV e/o altri organismi equiparati

4. delle competenze gestionali con particolare riferimento alla comprovata capacità di gestire le
risorsefinanziarie e professionali assegnate;

5. della comprovata capacità di operare per obiettivi e interpretando le esigenze degli organi di
verticedell'amministrazione;

http://www.provincia.benevento.it/


3

VISTA

 la determinazione dirigenziale n. 678 del 31.03.2023 con la quale è stata nominata la Commissione
Esaminatrice per il conferimento dell’incarico ex art. 110 comma 1 d. lgs. n. 267/00 per la copertura
di un profilo dirigenziale tecnico;

 la determinazione dirigenziale n. 843 del 02.05.2023 di ammissione ed esclusione dei candidati alla
procedura di selezione

 il verbale della commissione n. 1 di data 05.05.2023 di individuazione della rosa dei candidati e la
nota protocollo 11164 del 05-05-2023 di trasmissione della rosa dei candidati come individuata

 la nota protocollo 11283.08-05-2023 del servizio gestione giuridica del personale di trasmissione al
presidente della documentazione afferente i candidati prescelti nella rosa con invito a disporre, se
ritenuto, apposito colloquio conoscitivo motivazionale ;

 il verbale della seduta del colloquio n. 2 del 06.06.2023, presente la Commissione di selezione, con il
quale il Presidente, coadiuvato dalla Commissione Tecnica, ha proceduto ad effettuare un colloquio
conoscitivo-motivazionale con i candidati, per approfondire aspetti relativi alla formazione, alle
esperienze professionali e culturali maturate, correlate alle esigenze operative dell’Ente;

 la propria nota protocollo_ di data __con la quale all’esito del colloquio e decidendo di individuare il
candidato ing. Angelo Carmine Giordano quale prescelto per la copertura del profilo dirigenziale a
tempo determinato ricercato, si richiede all’ufficio risorse umane di provvedere a raccogliere apposita
dichiarazione per l’assenza di cause di incompatibilità/inconferibilità dell’incarico de quo;

 la nota protocollo 16141 del 26.06.2023 con la quale l’ing. Giordano inoltra la dichiarazione
sostitutiva richiesta ai sensi del D. Lgs 39/2013;

RITENUTO, conseguentemente, per i programmi che l’amministrazione intende realizzare, che il candidato da
individuare è l’ing. Angelo Carmine Giordano;

RITENUTO di dover provvedere in questa sede, e data l’urgenza di immettere correttamente il profilo
all’interno della struttura organica dell’Ente, anche alla assegnazione all’ing. Giordano anche del profilo
dirigenziale specifico, con relative responsabilità, obiettivi e risorse umane ed economiche correlate, per il
SETTORE VIABILITA’ ED INFRASTRUTTURE ed in particolare come da determinazione n. 1132 del
31.05.2023;

DATO ATTO CHE l’Ente non è strutturalmente deficitario, né versa in condizioni di dissesto finanziario, cosi
come definito dagli artt. 242 e 243 del D. Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATO CHE il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di cassa 2023 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità;

DATO ATTO CHE alla definitiva assunzione si provvederà a seguito della approvazione del bilancio
consuntivo 2022, all’attenzione del Consiglio provinciale per la seduta del prossimo 29.06.2023;

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.gs.
18/08/2000 n. 267, che individua le competenze e le responsabilità dei dirigenti e richiamato altresì lo Statuto
della Provincia di Benevento, concernente le competenze, gli atti e le responsabilità dei dirigenti;

pvivolo
Typewritten text
15903

pvivolo
Typewritten text
22/06/2023



4

VISTA la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni
e fusioni dei comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto
legge 24 giugno 2014, n. 90;

VISTO l’art. 50, comma 10 del d.lgs. 267/2000 il quale prevede che “Il sindaco e il presidente della provincia
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi
statuti e regolamenti comunali e provinciali”;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Generale dirigente del
Servizio Gestione Giuridica del Personale;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DECRETA

La premessa è parte integrante sostanziale del presente
provvedimento.

1. DI DARE ATTO che, nei termini previsti dall’avviso pubblico di selezione per il conferimento di un
incarico a tempo determinato e a tempo pieno, mediante contratto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs.
267/2000, per la copertura di una posizione dirigenziale di profilo tecnico, sono pervenute, nel termine
previsto dal citato avviso, n. 16 (sedici) domande di partecipazione, debitamente acquisite al protocollo
generale dell’Ente;

2. DI INDIVIDUARE - ad esito della selezione pubblica di cui in premessa – l’ing. Angelo Carmine
Giordano per l’assunzione in qualità di dirigente a tempo determinato, procedendo alla stipulazione di
apposito contratto a tempo determinato e pieno, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 1, del Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs. 267/2000);

3. DI ATTRIBUIRE l’ing. Angelo Carmine Giordano l’incarico di direzione del Settore VIABILITA’ ED
INFRASTRUTTURE, per la durata del mandato presidenziale a decorrere dalla data di sottoscrizione del
contratto individuale, salva legittima risoluzione o recesso anticipato, con contratto di diritto pubblico.

4. DI DARE ATTO CHE la sottoscrizione del contratto potrà avvenire solo a seguito della approvazione
del bilancio consuntivo 2022 all’attenzione del Consiglio provinciale per la seduta del prossimo
29.06.2023

5. DI DARE ATTO CHE l’attività di direzione e di coordinamento di cui all’incarico, implica l’esercizio di
tutte le funzioni, i poteri e le prerogative che le vigenti norme regolamentari conferiscono ai dirigenti.

6. DI DARE ATTO CHE al dirigente come individuato e nominato verrà corrisposto il trattamento
economico annuo lordo -composto da stipendio tabellare, 13^ mensilità, retribuzione di posizione e di
risultato previsto dal vigente C.C.N.L. per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali dell’area
della dirigenza, nonché dai C.C.D.I. vigenti, come previsto nell’avviso di selezione pubblica;

7. DI PRECISARE che il trattamento economico è equivalente a quello già applicato per il personale
dirigenziale a tempo indeterminato che era in servizio presso l’Ente, ivi compresa la retribuzione di
posizione, così come stabilita dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati relativi all’area della



5

dirigenza del Comparto “Regioni-Autonomie Locali”, salvo nuova graduazione che sarà effettuata
dall’OIV.

8. DI DARE MANDATO al dirigente del Servizio Gestione Giuridica del Personale, Segretario Generale,
affinché provveda agli adempimenti necessari all’assunzione;

9. DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Gestione Giuridica del Personale la sottoscrizione del
contratto individuale di lavoro;

10. DI DARE ATTO CHE a far data dalla sottoscrizione del contratto e dalla assunzione in servizio
cesseranno gli effetti di cui al decreto presidenziale n. 5 del 13 .01.2023 per la parte concernente la
proroga tecnica dell’incarico di cui al decreto 90/2022;

11. DI DARE ATTO CHE:

 l’incarico ha per oggetto la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa per il perseguimento degli
obiettivi e la realizzazione dei programmi, rientranti nell'ambito di competenza degli incarichi stessi
secondo quanto risulta dai decreti del Presidente e dalle disposizioni del Segretario Generale – ai sensi
e per gli effetti di cui all’art 97 comma 4 del TUEL e dell’art 101 del CCBNL della dirigenza negli
EELL - mediante l’esercizio dei compiti e delle funzioni previsti dal Regolamento sull’ordinamento
degli uffici e dei servizi della Provincia di Benevento;

 il dirigente incaricato è responsabile delle risorse umane, finanziarie e strumentali affidate e risponde
degli obiettivi assegnati con gli strumenti di programmazione dell’Ente ed in particolare con il Piano
Esecutivo di Gestione, nel rispetto delle direttive impartite dal Presidente della Provincia;

 ai sensi dell’art. 14, comma 1-quater del D. Lgs. 33/2013, il dirigente, nello svolgimento delle attività
d’ufficio, é chiamato a garantire il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini
del rispetto dei termini stabiliti dalla legge e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione;

12. DI DEMANDARE a successivo provvedimento del Dirigente del Settore amministrativo Finanziario -
Gestione Economico-stipendiale del Personale, l’applicazione della spesa prevista per l’anno 2023;

13. DI DARE MANDATO al Dirigente a.i. del Settore STAFF E SUPPORTO di provvedere alla
pubblicazione del presente decreto nell’apposita sezione del Sito istituzionale dell’Ente denominata
“Amministrazione Trasparente”, oltre che all’albo pretorio;

14. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento all’ing. Angelo Carmine Giordano;

15. DI TRASMETTERNE copia al Segretario Generale e al Responsabile della PO del Settore
Amministrativo- Finanziario – gestione economico-stipendiale del personale, per gli atti di propria
competenza.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



6

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 91 del 27/06/2023 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
03/07/2023

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
1753


